## PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 010/2024

Título Honorífico "Concede cidadão dominicano ao Dr. Pedro Celestino Chaves Neto e dá outras providências".

Faço saber que a Câmara Municipal de São Domingos, Estado de Goiás, aprovou e Eu, presidente da Câmara Municipal promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Considerando os diversos serviços prestados a este município;

- Art. 1° Fica o Chefe do Poder Legislativo Municipal, autorizado a conceder o Título Honorífico de Cidadão dominicano ao Dr. Pedro Celestino Chaves Neto.
- Art. 2º A entrega do referido título deverá ser feita em solenidade a ser oportunamente designada pela Mesa da Câmara Municipal.
- Art. 3° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Domingos-GO, 26 de novembro de 2024.

ISMAEL SILVA MOREIRA

Presidente



## JUSTIFICATIVA:

O presente projeto de lei visa homenagear, com a concessão de Título de Cidadania o advogado Pedro Celestino Chaves Neto.

Nasceu em 26 de fevereiro de 1984, na cidade de Goiânia GO, filho de Joviniano Pinheiro Chaves, natural de São Domingos – GO e Iberacy Gomes de Abreu Chaves, natural de Divinópolis de Goiás.

Passou a infância e parte da adolescência em São Domingos. Com fortes laços familiares com a cidade.

Aos 14 anos se mudou para Goiânia, para concluir os estudos e se formou em Direito. Em seguida, em sua primeira tentativa, foi aprovado no Exame da Ordem dos Advogados do Brasil, tornando – se advogado.

É casado com Ludmilla Barcelos de Paula Chaves, e tem um filho, Jorge de Paula Chaves, que mesmo com 4 anos de idade já herdou do pai o amor por São Domingos.

Ocupou, durante sua graduação, o cargo de Supervisor na Secretaria de Segurança Pública do Estado de Goiás (durante o governo de Alcides Rodrigues).

Em seguida, foi convidado pelo então Governador Marconi Perillo a ocupar o cargo de Gerente do Contencioso Administrativo do PROCON -GOIÁS. Sendo, até então o mais jovem Gerente do Estado de Goiás.

Concomitantemente, foi professor universitário convidado. Ministrando as matérias Direito do Consumidor, Direito Administrativo, Direito de Família e Sucessões.

Foi membro da Comissão de Processo Legislativo e Políticas Públicas da OAB/GO, no ano de 2011/13.

Neste período, nunca deixou suas raízes com a cidade de São Domingos. Atuando ativamente em processos na região. Tanto na área eleitoral quanto na área de direito do consumidor e criminal.

Sempre exaltou nossa cidade em publicações e entrevistas, tanto acerca das belezas naturais quanto sobre o povo acolhedor e trabalhador.

Atuou também no sentido de viabilizar atendimento a cidadãos desta cidade na capital, fossem eles jurídicos ou com encaminhamentos hospitalares.

Hoje ocupa momentaneamente cargo como procurador da Câmara Municipal de São Domingos, onde presta serviços de assessoria aos Nobres



Vereadores, à mesa diretora, aos servidores e, sobretudo à cidade de São Domingos – GO, até o final de 2024.

Esta é a breve exposição biográfica do pretenso homenageado. Espera-se aprovação unânime desta propositura pelos nobres Pares desta Casa.

São Domingos-GO, 26 de novembro de 2024.

ISMAEL SILVA MOREIRA Presidente